
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

N. 6 del 13/05/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio: ZOPPI Mario 

 

 

OGGETTO : 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE CASA DELLA FRANCESE 

CUP: B74H24000180001 - CIG: B16D0C23C7 - AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI COBOLA 

FALEGNAMERIA SRL (CF./P.IVA 02357470042)           
 

 

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di maggio del giorno tredici nella Casa Comunale il 

sottoscritto,  in  qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.42 del 18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta 

la seguente determinazione: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 Con Deliberazione di C.C. n. 27 del 28.12.2023 è stata approvata la “NOTA DI AGGIORNAMENTO 

DUPS 2024/2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” ed i relativi allegati predisposti ai 

sensi del D.Lgs n.118/2011 e del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Richiamati: 

 la deliberazione n. 45/GC del 19/10/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa al 

conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative e di responsabilità dei servizi; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento per i lavori in economia, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia da 

parte degli uffici comunali; 

 

VISTA la Legge n. 217/2010 di conversione del D. Lgs n. 187/2010, recante norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto, di cui all’art. 147 bis D.Lgs267/2000; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per 

stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 

dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, 

comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato 

articolo 30, comma 14-bis; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Barbaresco ha una popolazione inferiore a 1000 abitanti e pertanto il 

contributo complessivo assegnato è pari ad € 58.589,87; 

 

CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del Ministro 

dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per 

l’anno 2024, nell’importo massimo di 172 milioni di euro; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 18 Gennaio 2024, ed in modo particolare: 
- che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 

2024 e che il di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in 

tutto o in parte, entro il 15 giugno 2024; 

- che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari secondo le modalità e i 

termini previsti dall’art. 3, nella misura previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, ovvero delle corrispondenti diposizioni di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione intende intervenire sull’efficientamento dell’edificio 

comunale denominato “Casa della Francese”; 

 

VISTA la Determina n. 4 del 19.04.2024 per affidamento incarico professionale all’Ing. Adriano Davide, con 

studio in ALBA (CN), Viale Vico 6 CF DRNDVD76A29A124O P.IVA 02797310048, per l’importo di € 

5.400,00 oltre contributo previdenziale 4% e IVA 22% per complessivi € 6.851,52 soggetto a ritenuta 

d’acconto CIG: n° B133372C35; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la Delibera G.C. n.10 del 22.04.2024 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica a 

firma del all’Ing. Adriano Davide dell’importo complessivo di € 58.589,87; 

 

VISTO il parere della commissione locale del Paesaggio rilasciato in data 22/04/2024 e registrato al prot. 

1366 del 23/04/2024; 

 

VISTA la Delibera G.C. n.11 del 24.04.2024 di approvazione del progetto esecutivo a firma del all’Ing. 

Adriano Davide riportante il seguente quadro economico: 

 

VISTA la Determina a contrarre n.5 del 25.04.2024; 

 

CONSIDERATO che in data 25/04/2024 Prot 1411 è stata trasmessa lettera d’invito tramite portale MEPA 

alla ditta Cobola Falegnameria Srl dando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il 

02/05/2024, ore 12:00; 

 
VISTA l’offerta presentata in data 30/04/2024 e protocollata in data 03/05/2024 al n. 2264 dalla ditta Cobola 

Falegnameria Srl con sede in Via Valle Po n.16 12030 SANFRONT, CF./P.IVA 02357470042 con cui si è 

resa disponibile ad eseguire i lavori con un ribasso del 0,12 % sull’importo posto a base d’asta di € 36.058,78 

determinando un importo netto pari ad € 36.015,51 oltre € 498,32 oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso per un importo complessivo a base contrattuale di € 36.513,83 oltre IVA 10%; 

 

CONSIDERATO che è stata espletata la procedura alla verifica dei requisiti richiesti dalla normativa ai fini 

dell’affidamento ed è stato pertanto acquisito d’ufficio anche tramite il portale FVOE 2.0:  

 Consultazione del casellario delle annotazioni ANAC 

 Certificato del casellario giudiziale di tutti i soci; 

 Nullaosta antimafia; 

 Casellario delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui dall’art. 

94 del D.Lgs 36/2023; 

 DGUE 

 visura camera commercio  

 attestazione di regolarità contributiva DURC n. INPS_39536568 del 04/02/2024 con 

scadenza 03/06/2024;  

 attestazione di regolarità fiscale; 

 

CONSIDERATO CHE ai fini della tracciabilità i codici sono CUP B74H24000180001 e CIG lavori 

B16D0C23C7;  

 

VISTI:  

- il D. Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto comunale vigente;  

- il regolamento di contabilità; 

-      il D. Lgs 36/2023; 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

DI AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta Cobola Falegnameria Srl con sede in Via Valle Po n.16 12030 

SANFRONT, CF./P.IVA 02357470042 e di dare atto che il corrispettivo contrattuale viene così determinato: 

 

Lavori a base d’asta: €        36.058,78 

% di ribasso offerta:                0,12 % 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo di ribasso risultante: €               43,27 

Importo depurato del ribasso d’asta: €        36.058,78 

Oneri di sicurezza  €           498,32 

Corrispettivo contrattuale al netto di IVA 10%:  €       36.557,10 

 

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto è Zoppi Mario; 

 

DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni), alla procedura di spesa é stato assegnato il seguente codice 

CUP B74H24000180001 e CIG lavori B16D0C23C7; 

 

Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 40.212,81 derivante dal presente provvedimento trova 

copertura finanziaria come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

    Missione   capitolo Importo Impegno 

2024 2024 01.05.2 - cap 6132/99 € 58.589,87 € 58.589,87 

 

Di inoltrare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti di 

competenza. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: ZOPPI Mario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 

07/06/2024 al 22/06/2024 al n.      del registro delle pubblicazioni. 

 

Barbaresco, li 07/06/2024 

IL MESSO COMUNALE  

F.to:  QUARANTA Tiziana 

 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

 VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. 

 

Barbaresco, li 13/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ZOPPI Mario 

 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 

 

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

Barbaresco, li 13/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

 Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale. 

 

Barbaresco, li 13/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

